V. Luculentius de bove isto apud Aegyptos deo, ejusque in colendo superstitione, Alexander ab Alexandro lib. VI, cap. II : " Corpore, inquit, erat niger, candida fronte, in tergo alba nota insignis, duplicibus pilis in cauda, et lingua, cantharo (id est, scarabaei figura) notatus, quem certos vitae annos excedere non licebat. Hunc in locum demersum, indicto institio, scissa veste, et laceratis crinibus defunctum plangebant, invento vero alio, mirifice laetabantur. Responsa autem dare, non ut reliqua oracula solitus, sed manu oblatum pabulum sumpsisset a consulentibus, secundos eventus, et omnia prospera decernebat : si vero abjiceret, omnia sinistra portendebat. Ideo cum a Germanico Caesare pabulum oblatum renuisset, funestum omen, et indubiam mortem, quae paulo post secuta est praenuntiavit." Ita Alexander, Fuit itaque multa in hujus bovis superstitione Aegyptus ad honorem Serapidis consecrati, cui mortuo solemniter plactu sacerdotes parentabant, aliumque in ejus locum inventum, et suffectum pari jucunditate, et laetitia venerabantur, quo illud Tibulli in primo elegiarum respexit :

" Te canit, atque suum pubes miratur Osirim
Barbara Memphitem plangere docta bovem."

VI. Porro sacra, quae huic bovi, seu

Apis fiebant, magnificentissimo luxu apud Aegyptios celebrabantur mense aprili, qui apud eos pharmitius appellatur, atque ita splendidis conviviis epulabantur, ut in commune proverbium abierint Serapicae coenae, de quibus Tertullianus in capite XXXIX apologetici : " Ad summum, inquit, Serapicae coenae sparteoli excitabuntur." Quod Zephyrinus, et Pamelius referunt ad Serapidis Aegyptiacae sacra, quae quanto luxu celebrarentur, ad monet vis illa sparteolorum, et fiscellarum, quae undique concurrunt, erant enim in his sacris frequentes in usu sparteoli, et fiscellae in arcae formam, eo quod Serapis, ut ex Augustino diximus, ab arca in qua Apis conditus est, nomen accepit. Testatur autem Simeon Metaphrastes in vita et martyrio S. Marci evangelistae, quod cum eo anno sanctum pascha celebraretur octavo calendas maii, hoc est 24 aprilis, qui ab Aegyptiis pharmitius vocatur, illo tempore (962) et Serapidis illorum dei debacchatio celebrabatur. Et cum eam temporis nacti essent oportunitatem, homines quosdam subornatos miserunt, qui Apostolum sanctae divinae oblectationis, praeces, et ministerium facientem invenerunt. Quem cum comprehendissent, fune in ejus collum injecto trahebant, ita dicentes : Trahimus bubalum hunc ad bubulei stabulum Ita Metaphrastes : Quae verba plane suspicionem nostram confirmant, inde videlicet emanasse solemnem morem, bovem, seu taurum dedicandi divo evangelistae, quia ipsa in bovis Aegyptii, hoc est, Serapidis festo, et debacchatione passus sit, et in bovis modum ab impiis alligatus, et tractatus, bubalique nomine, et improperio ab ipsis tortoribus dehonestatus.

VII. Ex his autem ad antiquiora adhuc tempora retrocedens memoria, non leviter in hac ipsa praesumptione fundari videtur, quod nobilis hujus temporis auctor Benedictus Pereirius in capite XLVI Geneseos, annotans tempus praedictum, quo Apis Argivorum rex in Aegyptum e Graecia navigavit, scilicet tempore famis a Joseph praenuntiatae Pharaoni, quomodo etiam ibi mortuus, et in arca clausus, Serapis dictus est, pro deo in similitudine bovis veneratus, addit, quod quia recens erat cultus ejus in Aegypto, ideo fortasse exiens Israeli-

ticus populus de terra Aegypti in hanc eandem idololatriae speciem, tam facile impiegit, ut vitulum sibi pro deo confingeret, atque infaustis illis vocibus, vere autem horridis blasphemis idolum salutareret dicens: Hi sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Et fortasse si jam tunc illis antiquissimis temporibus, Serapidis festa ab Aegyptiis eodem mense celebrabantur, quo postea tempore D. Marci, videlicet, in mense aprili, primum est existimare totam Aegyptum debacchationi, et celebritati maximi dei sui Serapidis incubuisse, cum in manu excelsa, et potestate divina percussis ab exterminante Angelo primogenitis, egressi sunt filii Jacob de populo barbaro, ut videlicet inter infansa sacra, et inanis idoli solemnia, inter medios inimicos tam illustri victoria tantoque miraculorum splendore de tenebrosa illa superstitione fulgentissima veritas triumpharet, si quidem mense aprili filios Israel existisse de Aegypto, id est, primo mense Judaico, qui nisan appellatus est, et nunc in mensem aprilis incidit, tum ex Scriptura, tum ex retrocedentium annorum supputatione manifestissime demonstrari potest. In hujus ergo bovis memoriam, quem tanto cultu jam tunc venerabatur Aegyptus, sine dubio ingratus ille populus superstitionem aemulatus Aegypti vitulum sibi in deum confinxit curvatus ante bovem, quem tam stolide viderat paulo ante ab Aegyptiis venerari. Quo videtur alludere psalmista in verbis illis Psalmi CV: Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum, quia enim Aegyptius ille bos, ut supra ex Alexandro retulimus, responsa et oracula sicut caetera idola non reddebat, sed si pabulum de consulentium manibus recepisset, fausta omnia denuntiabat; sinistra vero, et infausta si tiabat; sinistra vero, et infausta si renuisset, ideo vitulus ille in similitudinem Serapidis factus designatur, cum similitudinem comedentis foenum habuisse dicitur, quia non oraculis, sed populo vaticinia portendebat.